
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS CONTENIDAD EN 
LOS CERTIFICADO N° 24, 25, 26 Y 27/2021; DEL 
PRESUPUESTO DE LA MUNICIPALIDAD DE ARICA, AÑO 
2021.- 

   

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA DECRETO ALCALDICION° 7633 /2021 

ARICA, 23 DE NOVIEMBRE DE 2021.- 

 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Certificado N° 24/2021, de fecha 18 de Octubre 2021, Sesión Ordinaria N° 
13/2021, de fecha 18 de Octubre 2021, del Concejo Municipal, en la cual se sometió a aprobación la 
Modificación Presupuestaria N° 24/2021, del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría 
Comunal de Planificación, donde no existió pronunciamiento por parte del Honorable Concejo 
Municipal; Ordinario 418 de fecha 04 de Noviembre 2021 de Secretaria Municipal, Prov. 4573-1, de 
fecha 18 de Noviembre, a través de la cual el Sr. Alcalde, autoriza dar curso a la modificación 
presupuestaria N° 24/2021, Títulos I y II; Art. 82 Letra c), Ley 18.695; Acuerdo de Concejo Municipal 
N° 141/2021, de fecha 09 de Noviembre 2021, de la Sesión Ordinaria N° 14/2021 del Concejo 
Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 25 (291), del 
Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 25/2021 Título 1; Acuerdo de Concejo Municipal N° 152/2021, de fecha 16 de 
Noviembre 2021, de la Sesión Ordinaria N° 15/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se 
aprueba la Modificación Presupuestaria N° 26 Titulo III (302), del Presupuesto Municipal, 
presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del Certificado N° 26/2021; Acuerdo 
de Concejo Municipal N° 154/2021, de fecha 18 de Noviembre 2021, de la Sesión Ordinaria N° 
11/2021 del Concejo Municipal, a través de la cual se aprueba la Modificación Presupuestaria N° 27 
(305), del Presupuesto Municipal, presentado por la Secretaría Comunal de Planificación, a través del 
Certificado N° 27/2021 Títulos I, II, III, IV y V; Decreto Alcaldicio N° 8193, de fecha 28 de Diciembre 
del año 2020, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el año 2021; Las 
atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de Municipalidades", 
modificada por la Ley N° 19.602.- 

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 24/2021, con el fin de contar con los 
recursos necesarios para el pago de indemnizaciones del plan de desvinculación gradual de los 
servidores modalidad contractual "Código del trabajo", para contar con la disponibilidad para el 
pago de 364 UF anuales a la "Asociación de municipalidades de ciudades puerto y borde costero 
de Chile"; y el pago de la sentencia Causa Rol C-2467-2017, detallada en el Decreto Alcaldicia N° 
6585/2021; Por último, se hace necesaria la modificación presupuestaria en mención con el fin de 
traspasar disponibilidad para distintas iniciativas de inversión.- 

b) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 25/2021, con el fin de traspasar recursos 
a la Corporación municipal de fomento productivo de Arica, con el fin de que esta pueda adquirir 
04 nuevas casetas para salvavidas.- 

c) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 26/2021 Titulo III, con el fin de traspasar 
la disponibilidad presupuestaria necesaria para complementar el proyecto de colectores en 
población Juan Noe.- 

d) Que se hace necesaria la modificación presupuestaria N° 27/2021, con el fin de reconocer mayores 
ingresos de libre disposición municipal y otros que se deben traspasar, además de ajustar 
disponibilidad presupuestaria entre partidas de ingresos que presentaron mayores y menores 
ingresos y por ultimo distribuir recursos provenientes de SUBDERE afectados en gastos 
específicos.- 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 24 del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 24/2021 Títulos 1 y II, Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre partidas de 
gastos.- 



I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
23.03.004 Otras Indemnizaciones 250.000 
24.03.080.002.005 Asociación de Municipalidades de ciudades puertos 

y B. Costero de Chile 
11.066 

26.02 Compensación por daños a terceros y/o a la 
propiedad 

4.880 

22.02.003.005 Calzado Otros 20.000 
22.04.009.001 Materiales de Uso y Consumo 

Cte.(computacionales) 
15.000 

22.04.012.002 Materiales p/Otras Mantenc. Y Reparac. 20.000 
22.05.001.001 Dependencia IMA (Electricidad) 20.000 
22.05.002.001 Consumo Agua dependencia IMA 25.000 
22.05.006 Telefonía Celular 20.000 
22.09.999.004 Arriendo Plataforma - Central Telefónica 100.000 
22.12.002.001.001 Gastos Menores 45.946 

TOTALES 265.946 265.946 

II. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.002.016 Consultoría, estudio de mejoramiento y 

normalización de las instalaciones eléctricas del 
Edificio Consistorial 

25.000 

31.02.004.214 Proyecto Construcción Plaza Población Chile 15.000 
31.03.001.003.005 Programa de mejoramiento de viviendas y barrios 35.600 
31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras civiles) 75.600 

TOTALES 75.600 75.600 

2. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 25 (291) del Presupuesto Municipal año 2021, 
Certificado N° 25/2021 Título I, Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas partidas 
de gastos.- 

I. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
24.01.999.002.390 Corporación Municipal de Fomento Productivo de 

Arica 71.000 
22.04.001.002 Otros materiales de oficina 10.000 
22.04.003.002 Otros Elementos Químicos 10.000 
22.04.999.002 Otros materiales y suministros 15.000 
22.06.001.001 Otras Mantenciones y Reparaciones (Edificaciones) 10.700 
22.07.001.002 Contrat. Radios, tv y otros 10.000 
22.07.002.002 Otros Servicios de Impresión 5.000 
22.08.011.006 Otros Eventos 10.300 

TOTALES 71.000 71.000 



3. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 26 Titulo III (302) del Presupuesto Municipal 
año 2021, Certificado N° 26/2021, Traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas 
partidas de gastos.- 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
31.02.004.248.002 Proy. Construcción red de colectores Calle Barros 

Arana, Pje. 9 27.000 
31.02.004.999 Cta. P/Distribución (Obras civiles) 27.000 

TOTALES 27.000 27.000 

4. APRUÉBESE la Modificación Presupuestaria N° 27 Títulos I, II, III, IV y V (305) del Presupuesto 
Municipal año 2021, Certificado N° 27/2021, Reconocimiento de mayores ingresos, traspaso de 
disponibilidad entre partidas de ingresos y traspaso de disponibilidad presupuestaria entre distintas 
partidas de gastos.- 

I. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
03.01.002.001 En Impuesto Territorial 28.975 

03.01.003.001.001 Derecho Urbanismo 16.652 

03.01.003.001.002 Derechos por permisos de Construcción 32.875 

03.01.003.004 Transferencia de Vehículos 71.539 

03.01.004.001.003 Casino Municipal Arica 33.338 

03.02.001.001 De Beneficio Municipal 34.841 

03.02.001.002 De Beneficio Fondo Común Municipal 58.068 

03.03 Participación en Impuesto Territorial 224.015 

08.02.003.001 Multas Ley de Alcoholes — De Beneficio Municipal 35.900 

08.02.008.001 Multa Liquidador 75 
13.03.005.002.001 Casino de Juegos Ley N° 19.995 (Luckia Arica S.A) 44.044 
21.01 Personal de Planta 320.435 
21.02 Personal a Contrata 127.775 
22.06.002.009 Serv. Mant. Vehic. DIMAO 30.000 
24.03.090.001 Aporte año Vigente 58.068 
31.02.004.998 Cta. p/Distribución (Ing. Ley Casinos N° 19.995) 44.044 

TOTALES 580.322 580.322 

II. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 
08.02.002.003.001 Multas TAG Beneficio Fondo Común Municipal 2010 

y posterior 
4.951 

08.02.004 Multa Ley de Alcoholes, de beneficio Servicio de 
Salud 

10.100 

08.02.006.001 RMNP Otras Comunas 80% 4.570 
08.02.006.002 Multas RMNP 30%/50% Beneficio Otros 

Municipalidades (TAG) 
4.952 

08.02.007.001 Multa Comuna de Camarones 25.323 
08.02.007.002 Multa Comuna de Putre 2.908 



08.02.007.003 Multa Comuna de General Lagos 1.270 
24.03.002.001 Multa Ley de Alcoholes (De beneficio Servicio de 

Salud) 10.100 
24.03.092.003.001 Multas TAG Beneficio Fondo Comun Municipal 2010 

y posterior 4.951 
24.03.100.001 RMNP Otras Comunas 80% 4.570 
24.03.100.002 Multas RMNP 30%/50% Beneficio Otros 

Municipalidades(TAG) 4.952 
24.03.100.003 Municipalidad de Camarones (Multas JPL) 25.323 
24.03.100.004 Municipalidad de Putre (Multas JPL) 2.908 
24.03.100.005 Municipalidad de General Lagos (Multas JPL) 1.270 

TOTALES 54.074 54.074 

III. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE INGRESOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
03.03 Participación en Impuesto Territorial 370.468 

08.03.001 Participación Anual (FCM) 423.558 

03.01.001.001.006 Patentes Industriales Microempresas 32.000 

03.01.001.001.007 Patentes Profesionales Microempresas 30.000 

03.01.003.999.027 Anden Pasajeros- Term. Internacional 176.154 

03.01.003.999.028 Andem Taxis-Term. Internacional 13.211 

03.01.003.999.029 Anden Buses- Term. Internacional 5.662 
03.02.002 Licencias de conducir y similares 158.000 
05.03.007.999.006 Bono de vacaciones 38.252 
06.01.001.025 Arriendo locales- Term. Rodoviario 40.222 
08.02.001.999.003 Multa por incumplimiento de contrato 207.437 
08.99.001.005 Reintegro sueldos y finiquito plantas, contrata y 

código del trabajo 17.060 
08.99.001.006 Reintegro atrasos-inasistencias plantas, contrata y 

código del trabajo 22.612 
12.10.008.001.001 Licencias años anteriores Asoc. Chilena de 

Seguridad 14.827 
12.10.008.002.001 Licencia años anteriores FONASA 34.060 
12.10.009.003 Operaciones años anteriores Pttes. De Alcoholes 4.529 

TOTALES 794.026 794.026 

IV. TRASPASOS DE DISPONIBILIDAD ENTRE DIFERENTES SUBTÍTULOS DE GASTOS.- 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
DISMINUYE 

M$ 
29.06.001.002 Equipos computacionales y periféricos (Fondos 

FIGEM) 39.291 
33.03.001.001.012 Llamado Prog. De Pavimentación Participativa año 

2021.- 89.907 
31.02.004.997 Cta. P/Distribución (Fondo de Incentivo al 

Mejoramiento de la Gestión Municipal "FIGEM").- 129.198 

TOTALES 129.198 129.198 



10 MUNICIPAL ( 

V. RECONOCIMIENTO DE MAYORES INGRESOS 

CUENTA NOMBRE CUENTA 
AUMENTA 

M$ 
AUMENTA 

M$ 

08.02.008.001 Multa Liquidador 13.500 

24.01.999.002.390 Corporación Municipal de Fomento Productivo de 
Anca 13.500 

TOTALES 13.500 13.500 

5. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Asesoría Jurídica, SECPLAN y Secretaria Municipal. - 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

G E R/JU P/LCP/EBC/MAG/mag 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

